

公司代码：600410

公司简称：华胜天成

北京华胜天成科技股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华胜天成	600410	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张月英	
电话	010-80986666	
传真	010-80986020	
电子信箱	securities@teamsun.com.cn	

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,423,801,222.38	6,777,633,675.95	-5.22
归属于上市公司股东的净资产	2,372,173,331.92	2,357,248,559.68	0.63
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-156,589,419.47	-138,090,136.99	-13.4
营业收入	2,091,957,834.88	2,076,736,407.59	0.73
归属于上市公司股东的净利润	32,720,124.25	54,661,336.70	-40.14
归属于上市公司股	29,017,543.19	48,073,220.69	-39.64

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率(%)	1.38	2.34	减少0.96个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0366	0.0613	-40.29
稀释每股收益(元/股)	0.0366	0.0613	-40.29

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		90,623				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
王维航	境内自然人	10.23	91,913,216	0	质押	29,400,000
刘燕京	境内自然人	2.76	24,772,454	0	未知	
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.02	18,158,980	0	未知	
张仲华	境内自然人	1.48	13,286,430	0	未知	
富淑梅	境内自然人	0.97	8,736,169	0	未知	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.97	8,704,716	0	未知	
胡联奎	境内自然人	0.91	8,153,676	0	未知	
荆涛	境内自然人	0.78	7,000,000	0	未知	
中国银行股份有限公司—华夏新经济灵活配置混合型发起式证券投资基金	未知	0.70	6,307,970	0	未知	
中国工商银行—浦银安盛价值成长混合型证券投资基金	未知	0.61	5,519,922	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知股东之间是否存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，公司实现营业收入 20.92 亿元，同比增长 0.73%；累计签订合同 32.96 亿元，同比增长 20.56%；实现归属于上市公司股东的净利润约 3,272.01 万元，同比减少 40.14%。

2016 年上半年，公司在系统产品和集成业务中实施“划小核算单元，人人都是经营者”的阿米巴经营模式，对开拓新行业、获取新订单起到促进作用，报告期内公司签订合同同比增长 20.56%；公司高端服务器产品已经形成初步规模，华胜天成 Power 系列服务器销售收入累计过亿，体现了市场和客户对产品的认可。报告期内，公司对自有产品业务的投入较大，管理费用、财务费用增加较快，资产减值计提同比增加，提升公司经营业绩仍是公司未来工作的首要任务。

以下章节将分别从订单、收入、成本、毛利率以及公司经营进展角度进行详细的分析。

3.1.1 主营业务分析

1、财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	2,091,957,834.88	2,076,736,407.59	0.73
营业成本	1,702,929,513.46	1,684,668,272.38	1.08
销售费用	141,810,501.37	156,280,566.49	-9.26
管理费用	135,881,670.15	127,782,765.44	6.34
财务费用	42,688,942.08	29,659,759.98	43.93
经营活动产生的现金流量净额	-156,589,419.47	-138,090,136.99	-13.4
投资活动产生的现金流量净额	-438,581,442.70	-495,278,983.51	11.45
筹资活动产生的现金流量净额	-66,099,144.96	-125,617,564.66	47.38

研发支出	100,638,191.04	178,050,060.53	-43.48
------	----------------	----------------	--------

订单和收入

2016年上半年，公司新签合同额 32.96 亿元，同比增长 20.56%。

其中，本部较上年同比增长 4.7 亿元，本部增长主要来自集团系统板块业务，主要为互联网、综合商业、金融证券等新兴行业客户及运营商集采业务订单的增长所致，代表公司原有业务在拓展优质行业客户上取得突破；子公司合同额比去年同期增长 13%，主要体现在 TOP 项目-可信开放高端计算系统应用销售以及自动系统集团（ASL）销售增长方面，其中新云东方（服务器）、华胜信泰（自有软件）和 ASL 签单较上年同期分别增长 377%、100%和 13%。

2016年上半年公司实现营业收入209,195.78万元，同比增长0.73%，传统业务收入保持稳定，自主产品收入规模有所提升。其中，系统产品及系统集成服务收入为121,825.48万元，同比持平，占总收入的58.59%；软件及软件开发收入为28,970.63万元，同比增长12.30%；专业服务收入为54,441.51万元，同比增长2.30%；软件和专业服务收入占公司主营业务收入的比重为40.12%，较上年提升2.01个百分点。自2015年4月公司推出华胜天成Power系列服务器以及系列软件以来，自主基础软硬件产品收入规模已达1.1亿元人民币，呈现良好的增长态势。

净利润

2016年上半年，在公司内部进一步加强对成本的管控。对集团总部的业务板块实行阿米巴经营模式，通过与市场直接联系的独立核算模式制进行经营，推行“全员参与”的经营理念 and “收入最大化、成本费用最小化”的经营原则，成本结构优化，销售费用得到控制。销售费用同比下降9.26%，销售费用率由上年同期的7.53%下降到6.78%。

而随着公司在自主产品业务等方面的持续投入以及业务转型，公司管理费用、财务费用较去年同期有所增长，以及资产减值计提的影响，导致实现归属于上市公司股东的净利润约3,272.01万元，同比减少40.14%。其中

- 1) 管理费用增长810万，同比增长6.34%。一方面公司持续在自主研发、自主创新产品等方面加大投入，产品研发成本增加；另一方面科研大楼投入使用带来集团整体折旧和行政开支费用增长。
- 2) 财务费用增加1303万，同比增长43.93%。财务费用增长主要由于资金投入增加，带来的财务成本的增加所致。
- 3) 2016年中期公司资产减值损失同比增加720万元，主要为应收账款坏账计提所致。公司近年来加强了应收账款的回款管理，两年内合同的应收状况已有改善。对于两年以上应收账款，公司成立跨部门应收帐款管理小组，力争减少长账龄应收账款坏账计提对净利润的影响。

研发支出

2016年上半年，公司共有研发项目54个，主要围绕自主服务器产品、自主数据库产品、自主中间件产品和云计算、大数据及相关行业应用展开。对一系列自主产品项目的大额研发投入，为公司业务转型提供了技术和产品支持。

现金流

2016年中期公司经营活动净现金流-15,658.94万元,较上年同比减少1,849.93万元,主要由于合同额增长带来的购买商务、接受劳务支付的现金流出增加;投资活动现金净流量为-43,858.14万元,主要原因为自主产品研发的投入及长期资产购建所致;筹资活动现金净流量增加,主要为偿还债务支付现金流出减少所致。

2、其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司主要会计报表项目的异常情况及原因说明

单位:元币种:人民币

项目	2016年6月30日	2016年1月1日	增加(减少)		说明
			金额	百分比	
货币资金	886,299,225.18	1,540,956,775.37	-654,657,550.19	-42.48%	主要系本期经营和投资活动占用现金所致
应收票据	48,755,626.80	73,377,351.89	-24,621,725.09	-33.55%	主要系本期票据到期所致
预付款项	353,722,598.55	258,277,887.18	95,444,711.37	36.95%	主要系本期预付项目款所致
一年内到期的非流动资产	45,676,682.44	93,885,070.44	-48,208,388.00	-51.35%	主要系本期收回款项所致
其他流动资产	125,306,380.58	68,389,122.00	56,917,258.58	83.23%	主要系本期购买理财产品所致
可供出售金融资产	200,185,543.00	125,924,675.00	74,260,868.00	58.97%	主要系本期新增投资所致
长期股权投资	341,470,439.70	227,673,696.14	113,796,743.56	49.98%	主要系本期新增投资所致
在建工程	0	2,919,980.00	-2,919,980.00	-100.00%	主要系本期结转固定资产所致
开发支出	288,361,607.60	199,783,882.85	88,577,724.75	44.34%	主要系本期增加投入所致
长期待摊费用	12,529,991.52	3,770,040.06	8,759,951.46	232.36%	主要系本期租入房屋装修款增加所致
其他非流动资产	29,800,000.00	54,202,310.00	-24,402,310.00	-45.02%	主要系本期收回款项所致
应付职工薪酬	44,978,990.76	89,117,115.68	-44,138,124.92	-49.53%	主要系本期支付上年末计提的薪酬所致
应付利息	15,660,000.00	41,760,000.00	-26,100,000.00	-62.50%	主要系本期偿还债券利息所致
应付股利	34,243,162.43	3,225.70	34,239,936.73	1061473.07%	主要系本期子公司收益分配所致
一年内到期的非流动负债	0	39,960,000.00	-39,960,000.00	-100.00%	主要系本期偿还借款所致
预计负债	15,277,901.19	10,038,438.45	5,239,462.74	52.19%	主要系本期预计合同亏损所致

股本	898,555,694.00	641,725,496.00	256,830,198.00	40.02%	主要系本期资本公积转增股本所致
资本公积	428,431,750.59	683,039,475.32	-254,607,724.73	-37.28%	主要系本期资本公积转增股本所致
其他综合收益	-12,704,816.25	-26,144,065.77	13,439,249.52	51.40%	主要系本期汇率变动所致
项目	2016年1-6月	2015年1-6月	增加(减少)		说明
			金额	百分比	
营业税金及附加	13,724,161.21	7,917,993.96	5,806,167.25	73.33%	主要系本期营业税增加所致
财务费用	42,688,942.08	29,659,759.98	13,029,182.10	43.93%	主要系本期利息收入及资本化减少所致
投资收益	12,006,523.94	4,910,607.70	7,095,916.24	144.50%	主要系本期权益法核算收益增加所致
所得税费用	5,172,511.25	2,550,427.08	2,622,084.17	102.81%	主要系上期所得税率变动所致
其他综合收益的税后净额	17,293,712.06	-931,683.88	18,225,395.94	1956.18%	主要系本期汇率变动所致
项目	2016年1-6月	2015年1-6月	增加(减少)		说明
			金额	百分比	
经营活动产生的现金流量净额	-156,589,419.47	-138,090,136.99	-18,499,282.48	-13.40%	主要系本期采购付现增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-438,581,442.70	-495,278,983.51	56,697,540.81	11.45%	主要系本期支付其他投资活动减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-66,099,144.96	-125,617,564.66	59,518,419.70	47.38%	主要系本期偿还借款减少所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,188,105.62	-445,615.70	-742,489.92	-166.62%	主要系本期汇率变动所致

（2）公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

2016年2月2日，中国证券监督管理委员会发行审核委员会对公司非公开发行股票申请进行了审核，根据会议审核结果，公司本次非公开发行A股股票的申请获得审核通过。

2016年6月6日，公司收到中国证券监督管理委员会出具的《关于核准北京华胜天成科技股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2016]817号）。

目前，公司正着手准备非公开发行股票事宜。

(3) 经营计划进展说明

2016年上半年,公司落实“产品产业化、服务实业化”的业务战略,继续对产品、解决方案和重点行业进行聚焦,初步形成“产品+行业”的纵横联合产业矩阵。横向上,以高端计算机软硬件自主产品和解决方案为核心,实现产业链打造;纵向上,不断进行行业拓展,重点行业包括电信、政府、金融、互联网、旅游、环保、新能源、制造等,为客户提供贯穿客户全生命周期的“一站式”IT综合服务,夯实公司“以高端计算系统软硬件产品为基础的行业大数据和服务提供商”的市场定位。

在高端计算系统软硬件自主产品和方案方面

承续“2014年自主产品架构搭建、2015年自主产品连续发布”的成果,公司2016年继续对高端计算系统软硬件自主产品系列市场推广。公司在推出华胜系列服务器的基础上,深入开发数据库、中间件、虚拟化、云计算、大数据技术等,取得了丰硕的成果。自2015年4月发布华胜自主中高端服务器至本报告期末,公司已实现华胜系列服务器销售收入累计约1.1亿元人民币。在华胜系列服务器推出后,公司数据库、中间件、数据库一体机等自主产品也获得重要行业客户订单。

报告期内,公司自主产品屡获嘉奖,华胜信泰分别荣获中国IT市场年会颁发的“2015-2016中国IT自主创新突出贡献企业奖”、荣获工信部中国电子信息产业发展研究院颁发的“2016年度中国金软件金服务十大杰出企业”奖;新云东方NL2000系列服务器获得“2015-2016中国服务器市场年度创新产品奖”等。

在行业应用和客户拓展方面:

政府、金融等行业对高可靠、高可用、高安全的高端计算系统软硬件产品的刚性需求,以及以互联网+为代表的新一代行业对绿色、可持续发展方向的创新要求,为改变公司重点行业比较单一的局面创造了有利条件。报告期内,公司在维持原有行业客户的基础上,加大力度开拓新业务、新行业。

①在政府、金融行业主推高端计算服务器以及相关自主软件产品,获得公安、税务、气象、海关、统计、银行、保险、证券等政府和金融行业重要业务系统客户的高度认可。

②利用公司多年在系统集成综合服务商的品牌优势,深挖互联网电商、综合商业集团和行业优质客户,成为这些行业众多龙头企业的IT综合服务商。

③继续以“大数据互联网+”技术及方案为切入点,拓展旅游、环保行业新客户。

报告期内,公司继与北京、广东、湖北、宁夏四个省、直辖市签订大数据旅游项目之后,又同河南郑州市旅游局,就双方在郑州全域旅游智慧化建设的合作,签署《郑州智慧旅游产业运行监测与公共服务平台项目》。公司荣获了“2016年度中国智慧旅游最佳解决方案奖”。

报告期内,公司与集团成员企业和润科技,共同致力于构建集数据采集、数据传输、数据管理、数据分析、数据应用于一体的监测、预警、指挥“云平台”管理系统。该系统广泛应用于安全生产、公共卫生和环境保护等领域,客户反馈良好。

综上所述,2016年上半年新产品市场推广以及新行业的投入都初见成效,华胜天

成“以高端计算系统为基础的行业大数据和服务提供商”的品牌形象在业内初具影响力。

(4) 其他

无

3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位：元 币种：人民币

主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
系统产品及系统集成服务	1,218,254,808.85	1,057,786,614.18	13.17	-0.01	3.63	减少 3.05 个百分点
软件及软件开发	289,706,304.77	233,942,351.79	19.25	12.3	7.78	增加 3.38 个百分点
专业服务收入	544,415,060.67	391,375,999.55	28.11	2.3	-0.3	增加 1.88 个百分点
金融服务类收入	26,781,454.95	18,675,111.78	30.27	-58.75	-65.2	增加 12.92 个百分点
合计	2,079,157,629.24	1,701,780,077.30	18.15	0.28	1.06	减少 0.63 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

金融服务类收入2,678.15万元，同比下降58.75%，主要为融资租赁业务在2015年下半年已经剥离，报告期内不再计入所致。

2016年上半年，公司产品综合毛利率为18.60%，同比基本持平，毛利水平保持稳定。其中，由于市场竞争加剧和行业环境变化，传统业务毛利率面临下滑，系统产品及系统集成服务毛利率为13.17%，比去年同期16.22%下降3.05个百分点；专业服务业务的毛利率为28.11%，比去年同期26.23%增加1.88个百分点；软件及软件开发的毛利率为19.25%，比去年同期15.87%增加3.38个百分点；金融服务的毛利率为30.27%，相比上年同期17.35%增加12.92个百分点，主要由于上年同期计入了融资租赁业务毛利亏损，导致上年同期毛利水平偏低。

2、主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
北方	890,477,859.04	-8.47
华东	193,978,144.06	49.30
华南	116,432,340.26	-15.24
西区	224,210,894.60	0.23
港澳台及东南亚地区	654,058,391.28	7.31
合计	2,079,157,629.24	0.28

主营业务分地区情况的说明

按照地域划分，2016年上半年公司北方地区的营收为89,047.79万元，同比下降8.47%；华东地区的营收为19,397.81万元，同比大幅增长49.30%；来自华南地区的营收为11,643.23万元，同比下降15.24%；来自西区的营收为22,421.09万元，同比持平；来自港澳台及东南亚地区的收入为65,405.84万元，同比增长7.31%，源自于香港自动系统公司营收增长。

3.1.3 核心竞争力分析

1、体系化产品优势

围绕国家倡导的自主信息化战略，借助自主研发以及对国外技术的消化、吸收再创新，公司目前已经拥有具备自主知识产权的一系列基础软硬件相关产品，包括服务器、数据库、中间件、存储、数据库一体机等，相关解决方案覆盖云计算、大数据分析、信息安全等领域。

2、服务网络优势

公司通过不断加大在中国本土以及香港、台湾、新加坡等地资源投入，建立了覆盖大中华及部分东南亚地区的营销服务网络，以及成熟的市场营销、客户服务和项目实施管理机制，形成立足区域，资源共享的高效服务体系。

3、技术优势

在云计算基础设施、虚拟化管理，大数据挖掘，智慧城市特色应用等技术研发方面，公司已经成为国内相关领域的佼佼者，连续多年被认定为国家规划布局内重点软件企业。拥有专业的软件开发、运维服务及数据分析人才队伍，取得了软件著作权520余项。

4、品牌优势

公司自2007年起树立“中国IT综合服务领导者”的企业愿景，在战略定位、综合服务、自主产品、社会责任等方面进行体系化建设，树立了良好的客户口碑，2014年以70.6亿元的品牌价值高居行业企业品牌价值排行榜首位。因公司大力投入，自主研发的高端计算机软硬件产品的品牌影响力初步形成。

3.1.4 投资状况分析

1、对外股权投资总体分析

单位:万元币种:人民币

报告期内投资额	14,828.32
投资额增减变动数	4,219.56
上年同期投资额	10,608.76
投资额增减幅度(%)	39.77

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

单位:元

证券代码	证券简称	最初投资成本	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
HK0771	自动系统	241,696,003.00	65.50	65.47	238,314,530.22	11,736,814.11	13,417,418.15	长期股权投资	购买
合计		241,696,003.00	/	/	238,314,530.22	11,736,814.11	13,417,418.15	/	/

持有其他上市公司股权情况的说明
无

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

其他投资理财及衍生品投资情况的说明

单位：元 币种：人民币

序号	公司名称	银行名称	理财期限	累计发生额	累计理财收益
1	北京华胜天成科技股份有限公司	招商银行	半年内	60,000,000.00	45,500.00
2	北京华胜天成科技股份有限公司	兴业银行	半年内	1,761,000,000.00	747,583.56
3	北京华胜天成科技股份有限公司	交通银行	半年内	90,000,000.00	158,986.30
4	北京华胜天成科技股份有限公司	汇丰银行	1年内	80,000,000.00	156,038.89
5	北京华胜天成科技股份有限公司	民生银行	1年内	125,000,000.00	295,616.44
6	北京华胜天成科技股份有限公司	浦发银行	半年内	70,000,000.00	125,424.66
7	华胜信泰科技有限公司	兴业银行	半年内	40,000,000.00	109,904.10
8	浙江兰德纵横网络技术股份有限公司	浦发银行	半年内	37,600,000.00	151,942.73
9	广州石竹计算机软件有限公司	广州银行	1年内	25,200,000.00	137,655.68
10	广州石竹计算机软件有限公司	招商银行	半年内	23,700,000.00	118,951.53
11	南京华胜天成计算机技术有限公司	招商银行	半年内	3,000,000.00	193,504.37
12	翰竺科技(北京)有限公司	建设银行	半年内	38,000,000.00	159,841.13
13	北京新云东方系统科技有限责任公司	招商银行	半年内	21,000,000.00	133,144.93
14	南京拓维致胜信息科技有限公司	广州银行	半年内	0	62,923.28
15	广州澳图美德信息科技有限公司	广州银行	半年内	0	9,180.99

说明：

(1) 2013年4月20日, 公司召开2013年第一次临时董事会会议, 审议通过了《关于运用公司闲置资金进行现金管理》的议案。公司在保证主业正常经营, 资金安全的前提下, 选择适当的时机利用闲置资金进行现金管理, 并授权财务总监负责风险管理和控制。

(2) 理财投资本期累计发生额为滚动投资累计金额。

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

单位：万元 币种：人民币

公司名称	经营范围	注册资本	收入	净利润	净资产
北京华胜天成软件技术有	许可经营项目：无	10,000.00	11,485.63	463.27	24,783.32

限公司	一般经营项目：技术开发、技术咨询、技术服务；计算机技术培训；计算机系统集成；销售计算机软、硬件及外围设备、通讯设备；货物进出口、技术进出口、代理进出口				
华胜天成科技（香港）有限公司	计算机与通讯产品的销售和技术服务，计算机与通讯系统集成服务	40,921.94 48 万港元	78,549.44	301.70	69,280.94
华胜天成科技（美国）有限公司	计算机与通信软、硬件产品的开发、生产与服务	95 万美元	0	-3.15	127.56
北京飞杰信息技术有限公司	研究开发销售多媒体通讯终端、系统，并提供各种及时通讯服务，同时兼营相关的电信增值业务及其他贸易业务	1,000.00	747.50	31.73	2,394.81
深圳华胜天成信息技术有限公司	通讯软件、计算机软硬件及外围设备、通讯设备的技术开发、技术咨询、技术服务、销售；应用系统集成	2,000.00	0.98	-330.92	904.98
南京华胜天成信息技术有限公司	许可经营项目：无。一般经营项目：计算机技术开发、技术咨询、技术服务；承接计算机信息系统集成；计算机软硬件及外围设备；通信设备的销售；电子商务服务	5,000.00	2,014.64	965.28	-732.58
成都华胜天成信息技术有限公司	计算机软件开发及技术咨询、技术服务；计算机系统集成；销售计算机软硬件、通信设备（不含无线电发射设备）并提供技术服务	2,000.00	0	-346.26	1,305.91
广州石竹计算机软件有限公司	电子计算机软件、硬件的设计、开发、技术服务，计算机软件及硬件、通信设备的销售及售后	100	572.97	-347.25	6,884.23
北京新云东方系统科技有限责任公司	技术咨询、技术服务、技术推广、技术开发；产品设计、生产计算机软硬件；销售计算机、软件及辅助设备、电子产品。	6,200.00	5,940.45	-157.56	4,993.92
华胜信泰科技有限公司	技术开发、技术咨询、技术服务、技术培训；销售计算机、软件及辅助设备、通讯设备、仪器仪表；计算机系统服务；应用软件服务；基础软件服务；软件开发；技术进出口。	50,000.00	67.06	-1,447.03	18,630.63
北京华胜天成低碳产业创业投资中心（有限合伙）	许可经营项目：无 一般经营项目：创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务。（未取得行政许可的项目除外）	28,000.00	0	-190.53	26,722.82

5、非募集资金项目情况

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
北京华胜天成软件技术有限公司	100,000,000.00	已出资	10,000,000.00	59,600,000.00	2,653,826.16
北京华胜云图科技有限公司	4,500,000.00	已出资	1,000,000.00	3,250,000.00	230,041.07
北京和润恺安科技发展有限公司	96,000,000.00	已出资	78,000,000.00	96,000,000.00	-1,493,012.07
北京京环华胜信息技术有限公司	2,783,200.00	已出资	2,783,200.00	2,783,200.00	-237,850.06
北京中域绿色智能城市系统研究院(有限合伙)	7,997,000.00	已出资	5,000,000.00	7,997,000.00	-22,850.50
北京新云东方工业技术有限责任公司	19,800,000.00	已出资	1,000,000.00	1,000,000.00	-669,422.45
北京新云东方科技信息服务有限公司	10,000,000.00	已出资	500,000.00	500,000.00	-211,943.35
北京华胜信泰数据技术有限公司	50,000,000.00	已出资	50,000,000.00	50,000,000.00	-454,107.09
合计	291,080,200.00	/	148,283,200.00	221,130,200.00	/

非募集资金项目情况说明

本项目收益为本年度归属于母公司的收益。

3.2 利润分配或资本公积金转增预案

3.2.1 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016年4月7日,公司2015年度股东大会审议通过了2015年度利润分配方案,决议公告刊登在2016年4月29日的《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)上。

经致同会计师事务所审计,公司2015年度实现归属于上市公司股东的净利润(合并)5177.0171万元,2015年期末未分配的利润(合并)94,351.4815万元,母公司未分配利润为41,568.8735万元。2015年期末资本公积余额(合并)68,303.9475万元,母公司资本公积余额为67,796.1382万元。根据经营情况,公司实施的利润分配方案为:以总股本641,825,496股为基准,向全体股东每10股派发现金红利人民币0.50元(含税),共计派发现金红利32,091,274.80元;同时,以资本公积金向全体股东转增股本,每10股转增4股,共计转增256,730,198股。

截至2016年5月12日,公司2015年度利润分配方案已经实施完毕。

3.2.2 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
每 10 股送红股数（股）	0
每 10 股派息数(元)（含税）	0
每 10 股转增数（股）	0
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	

3.3 其他披露事项

3.3.1 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

3.3.2 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

3.3.3 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本报告期合并财务报表的合并范围包括本公司及全部子公司，本年新设立三家子公司包括北京新云东方工业技术有限责任公司、北京新云东方科技信息服务有限公司、北京华胜信泰数据技术有限公司；本年减少子公司天津华胜天成软件技术有限公司。

4.4 半年度财务报告未经审计。

北京华胜天成科技股份有限公司

2016年8月25日